

**Reconstructia acoperisului sarpant a cladirii
LT "Mihai Eminescu" si renovarea
fatadelor. Etapa II-a: "Renovarea
fatadelor".**

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse № 2-1

Lucrari de constructie

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: 4 155 456,42 lei

Întocmit in prețuri curente:

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera:

1.	1	Затраты труда	h-om	50,3362	57,66	2 902,38
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,70	57,66	155,68
3.	7122050013400	Zidar	h-om	6 659,779	57,66	384 002,86
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	8 170,34	57,66	471 101,82
5.	7123010010200	Betonist	h-om	72,10	57,66	4 157,29
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	984,735	57,66	56 779,82
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	2 761,515	57,66	159 228,95
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	10,80	57,66	622,73
9.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	162,00	57,66	9 340,92
10.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	780,9354	57,66	45 028,74
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	31,56	57,66	1 819,75
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	217,734	57,66	12 554,54
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1 205,46	57,66	69 506,82
14.	7212030022700	Sudor	h-om	17,4012	57,66	1 003,35
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	252,468	57,66	14 557,31
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	34,804	57,66	2 006,80
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	349,35	57,66	20 143,52
18.	7422010060100	Timplar	h-om	126,856	57,66	7 314,53
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 587,601	57,66	91 541,07
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	93,7205	57,66	5 403,93
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	849,5734	57,66	48 986,40
		Total manopera				1 408 159,21

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	2,18	50,00	109,00
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	654,00	0,85	555,90
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	34,80	15,00	522,00
4.	1019852	Крpacka	kg	0,109	88,00	9,59
5.	110-03335	Canal cablu PVC 100x60 (complet)	m	0,00	64,33	0,00
6.	1212121212121	apa	m3	0,0621	20,00	1,24
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	119,6043	375,00	44 851,61

8.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	3,927	68,00	267,04
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,707	1,50	11,56
10.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,50	1,50	0,75
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,3653	4 800,00	1 753,44
12.	201010290349556	Sipci 100x30	m3	2,06	4 800,00	9 888,00
13.	201010290349556 1	Contrasipca 50x30	m3	0,65	4 800,00	3 120,00
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	1,0958	4 800,00	5 259,84
15.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	1,0958	4 800,00	5 259,84
16.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,4383	6 500,00	2 848,95
17.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	78,39	1,00	78,39
18.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	0,459	28,00	12,85
19.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	2,88	20,00	57,60
20.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,726	20,00	14,52
21.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,80	20,00	16,00
22.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	0,27	20,00	5,40
23.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,7403	65,00	113,12
24.	2413217300010	Cleme	buc	7,65	35,00	267,75
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,3922	25,00	34,80
26.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,7037	125,00	337,96
27.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	7,392	88,00	650,50
28.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	23,04	88,00	2 027,52
29.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0032	125,00	0,40
30.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90- 80	kg	17,40	88,00	1 531,20
31.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	1,809	25,00	45,22
32.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	1 389,6275	37,80	52 527,92
33.	243022610101025	Grund "Betoncontact"	kg	2 779,255	31,36	87 157,44
34.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	152,70	31,36	4 788,67
35.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	5,76	40,00	230,40
36.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	8,505	25,00	212,62
37.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	0,3645	48,00	17,50
38.	252110671839210	Glafuri exterioare din aluminiu lat. 350	m	22,848	300,00	6 854,40
39.	252110671839211	Glafuri exterioare din aluminiu lat. 400	m	17,952	335,00	6 013,92
40.	252110671839212	Glafuri exterioare din aluminiu lat. 420	m	4,896	350,00	1 713,60
41.	252110671839213	Glafuri exterioare din aluminiu lat. 500	m	14,688	430,00	6 315,84
42.	25211067183928	Glafuri exterioare din aluminiu lat. 250	m	368,424	260,00	95 790,24
43.	25211067183929	Glafuri exterioare din aluminiu lat. 300	m	4,896	280,00	1 370,88
44.	2523156720005	Profil de finisare (отделочный профиль)	kg	49,44	35,00	1 730,40
45.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	33 519,78	2,46	82 458,66
46.	2652102100737	Var hidratat	kg	5 074,74	1,80	9 134,53
47.	2653102100831	Amestec uscat	kg	23 908,29	5,00	119 541,45
48.	26531021008311	Tink	kg	1 170,70	30,33	35 507,33
49.	265310210083113 4	Tink (granulatie mica)	kg	5 505,74	30,33	166 989,09
50.	265310210083115 0	Tink (granulatia mare sau mozaica)	kg	1 025,11	34,67	35 540,56
51.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	7 436,49	5,00	37 182,45
52.	266210270100062	Panouri aluminiu compozite Bond	m2	54,873	585,00	32 100,70
53.	2664102100000	Mortar	m3	73,602	1 420,00	104 514,84
54.	2666122800555	Element de inchidere	buc	3,09	55,00	169,95
55.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	63,963	18,00	1 151,33
56.	271040364200060	Tabla cutata k-50 KASTELL	m2	65,205	150,00	9 780,75
57.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	34,02	35,00	1 190,70
58.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	16,065	80,00	1 285,20

59.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	16,2225	85,00	1 378,91
60.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	6 609,195	15,00	99 137,92
61.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	38,4111	12,00	460,93
62.	2710703520285	Profil de suport	m	114,972	24,00	2 759,33
63.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	85,185	30,00	2 555,55
64.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	140,157	33,00	4 625,18
65.	281123630490361	Panouri aluminiu compozite Bond	m2	15,759	585,00	9 219,01
66.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1 740,00	32,00	55 680,00
67.	2873122005315	Plasa sirma zincata ochi hexag. 16,0 x 0,6 x 1500	kg	1 055,376	35,00	36 938,16
68.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	17,4375	33,00	575,44
69.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	8,70	75,00	652,50
70.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 734,816	0,20	346,97
71.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	3,825	35,00	133,88
72.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	283,50	0,65	184,28
73.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	674,6766	0,50	337,34
74.	2874115836895	Suruburi dimensiuni in mm 6,3/5,5x180	buc	46,35	8,50	393,97
75.	2874115836896	Saiba etansata cu garnitura de cauciuc EPDM	buc	46,35	2,50	115,88
76.	2874115837745	Suruburi	buc	154,50	0,50	77,25
77.	2874125886734	Nituri POP	buc	283,50	0,50	141,75
78.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	12,60	25,00	315,00
79.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	5,37	55,00	295,36
80.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	3,09	65,00	200,85
81.	2875274000502	Cot burlan	buc	7,65	55,00	420,75
82.	2875274000503	Cot de capat	buc	3,825	55,00	210,38
83.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	3,825	55,00	210,38
84.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	3,09	125,00	386,25
85.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	21,63	35,00	757,05
86.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	667,44	0,10	66,74
87.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,00	3,50	0,00
88.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	19,20	3,50	67,20
89.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,92	3,30	45,94
90.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	67,5952	20,00	1 351,90
91.	4100126202818	Apa	m3	19,0948	20,00	381,90
92.	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,0436	250,00	10,90
93.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,109	350,00	38,15
94.	5009623	Лента K226	100 m	0,1199	25,00	3,00
95.	5009719	Полоски и пражки для крепления проводов	100 buc	0,654	50,00	32,70
96.	5009826	Сжим соединительный	100 buc	0,218	15,00	3,27
97.	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,3488	50,00	17,44
98.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	502,275	3,50	1 758,00
		Total materiale de constructii				1 203 210,77

Utilaje de constructii:

1.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0654	350,00	22,89
2.	030902	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м	h-ut	4,796	25,00	119,90

3.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	14,9984	5,00	74,99
4.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0017	350,00	0,59
5.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0001	350,00	0,04
6.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	16 436,25	1,50	24 654,38
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	15,042	5,00	75,21
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	12,779	5,00	63,89
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	340,07	5,00	1 700,35
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	53,576	15,00	803,64
11.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0162	350,00	5,67
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	15,2482	15,00	228,72
13.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	4,50	25,00	112,50
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	20,091	15,00	301,36
15.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	15,0664	15,00	226,00
16.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	2,1944	15,00	32,92
17.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	13,582	25,00	339,55
18.	331451	Перфораторы электрические	h-ut	14,9984	15,00	224,98
19.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,50	350,00	525,00
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0035	350,00	1,22
21.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0654	350,00	22,89
		Total utilaje de construcții				29 536,69

Total	lei	2 640 906,67
CASM	24 %	337 958,21
Cheltuieli de transport	4 %	48 128,43
Total		3 026 993,31
Cheltuieli de regie	10 %	302 699,33
Total		3 329 692,64
Beneficiu de deviz	4 %	133 187,71
Total		3 462 880,35
TVA	20 %	692 576,07

Total deviz:

4 155 456,42

Întocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)